
Azienda USL 10 d i  F i renze - Comuni  Zona Soc io-Sanitar ia de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: 
sds.mugello@asf.toscana.it

posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

 DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO
N. 10 DEL  14/07/2014

Oggetto: Insediamento dell'Assemblea di questa SdS 

Il Presidente
F.to Paolo Omoboni

Coadiuvato da:
Il Direttore 
F.to Dott. Massimo Principe  

Immediatamente esecutiva
Pubblicata all’albo pretorio il  17/07/2014
Fino al 02/08/2014

Allegati parte integrante: N°  
Allegati semplici:             : N°         

Proponente:  Responsabile  Ufficio  di  Piano  e  Attività 
Generali
F.to Dott.ssa Milena Gambi
                     
Parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
F.to Dott. Massimo Principe

Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/200.

Il Responsabile Paolo Goni

Costo presunto: € 00,00

Il giorno  14 luglio 2014  alle ore  14,30  nella Sala riunioni dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello in Via 
P. Togliatti a Borgo San Lorenzo, si è riunita  l’Assemblea, su convocazione del Presidente

ente                -           rappresentante peso voti presente assente
Barberino di Mugello  Vice Sindaco Sara Di Maio 11,51% x
Borgo san Lorenzo     Sindaco Paolo Omoboni     18,84% x
Dicomano                   Sindaco Stefano Passiatore 6,26% x
Firenzuola                  Sindaco Claudio Scarpelli 5,23% x
Marradi                      Sindaco Tommaso Triberti 3,16% x
Palazzuolo sul Senio  Sindaco Cristian Menghetti 1,06% x
Scarperia e San Piero Sindaco Federico Ignesti 12,56% x
Vicchio                      Sindaco Roberto Izzo 8,38% x
Azienda Sanitaria di Firenze Delegato Emanuele Gori
Direttore Sanitario 33,00%             x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% 
delle quote di partecipazione

Pagina nr. 1 di 5– Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 14/07/ 2014

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


 
L’ASSEMBLEA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 e s.i.m. “Disciplina del servizio sanitario regionale” che agli artt.  
71  e  seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quale  enti  per  l’integrazione  delle  attività 
sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare del 23/12/2009, alla presenza dei rappresentanti 
degli Enti che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al 
rogito della modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito della presa visione 
degli atti già approvati dai Consigli Comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda U.S.L. 10 
di Firenze;

DATO ATTO che:
1. rispetto  alle  Società  della  Salute  (SdS),  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale 

Toscana n. 968/2012 era stato previsto il superamento del modello consortile nonché la 
presentazione al  Consiglio  di una proposta  di  legge inerente la  revisione dell’attuale 
modello organizzativo disciplinato al  capo III  bis “società della salute” della LRT n. 
40/2005 e smi;

2. nella  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.   74/2014  “emendamenti  alla 
Proposta  del  Consiglio  Regionale  n.  38/2011  –  Piano  sanitario  e  sociale  integrato 
regionale  2012-2015”,  nell’affermare  (all.  A)  che  le  SdS  in  Toscana  hanno  avviato 
esperienze di integrazione di servizi e di professionalità, in alcuni casi di grande livello, 
è stato precisato che il  modello di integrazione realizzato necessita  di un riordino che 
tenga conto non solo delle problematiche giuridiche connesse alla forma consortile, ma 
anche della mutata organizzazione della sanità territoriale;

3. con  proposta di Legge regionale n. 313 del 4 marzo 2014 è stato presentato al Consiglio 
Regionale  il  nuovo  modello  organizzativo  di  riordino  per  l’integrazione  dei  servizi 
socio-sanitari e socio-assistenziali

PRESO ATTO dell'esito delle elezioni Comunali, che hanno interessato gran parte dei Comuni 
di questo Consorzio, svoltesi in data 25 maggio 2014;

VISTO lo Statuto che al comma 2 del'art. 11 specifica che:
− la prima seduta dell'Assemblea è convocata dal Sindaco del Comune che detiene la 

maggiore quota associativa ed è presieduta dallo stesso fino all'elezione del Presidente;
− l'Assemblea,  nella  prima  seduta,  è  composta  dai  legali  rappresentanti  degli  Enti 

aderenti;

DATO ATTO  che la convocazione di cui sopra è stata effettuata dal Sindaco di Borgo San 
Lorenzo quale socio detentore della maggiore quota associativa che presiede l'Assemblea fino 
all'elezione del Presidente;

VISTO che il comma 3 dell'art. 11 dello Statuto prevede che l'Assemblea nella prima seduta 
acquisisca:

− dai legali rappresentanti dei Comuni gli eventuali nominativi degli assessori delegati in 
materia ai fini della composizione dell'Assemblea stessa;

− dal Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria di riferimento l'eventuale nominativo del 
soggetto delegato ai fini della composizione della Giunta Esecutiva;

PRESO ATTO che l'Assemblea, istituita ai sensi dell'art. 11 dello Statuto, risulta composta da:
− Sindaco del Comune di Barberino di Mugello Giampiero Mongatti
− Sindaco del Comune di Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni

Pagina nr. 2 di 5– Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 14/07/ 2014



− Sindaco del Comune di Dicomano Stefano Passiatore
− Sindaco del Comune di Firenzuola Claudio Scarpelli
− Sindaco del Comune di Marradi Tommaso Triberti
− Sindaco del Comune di Palazzuolo sul Senio Cristian Menghetti
− Sindaco del Comune di Scarperia e San Piero Federico Ignesti
− Sindaco del Comune di Vicchio Roberto Izzo
− Direttore Azienda Sanitaria di Firenze Paolo Morello Marchese

CONSIDERATO che alcuni Sindaci dei Comuni aderenti al Consorzio hanno presentato le 
deleghe permanenti  a  favore  degli  assessori  competenti  per  materia,  conservate  agli  atti,  e 
precisamente:
• Giuliano  Biancalani  Assessore  Sanità  e  Servizi  Sociali  delegato  dal  Sindaco  del  

Comune di Barberino di Mugello;
• Donatella Turchi  Assessore Politiche Sociali delegata dal Sindaco del Comune di
            Dicomano;
• Ilaria Bonanni Assessore ai Servizi alla Persona delegata dal Sindaco del Comune di  

Borgo San Lorenzo;
• Alba Benassi Assessore alle Politiche Sociali e Sanità delegata dal Sindaco del Comune 

di Firenzuola;
• Fiametta Capirossi Assessore ai Servizi Sociali e Sanità delegata dal Sindaco del
            Comune di Scarperia;

VISTA inoltre la nota prot. n. 0038593 del 10 luglio 2014, con la quale il Direttore Generale 
dell'Azienda Sanitaria di Firenze Dott. Paolo Morello Marchese, delega il Direttore Sanitario 
Dott. Emanuele Gori a rappresentarlo alla prima convocazione dell'Assemblea;

Con le modalità previste dall'art. 12 comma 1 dello Statuto della SdS Mugello e con voto 
unanime

D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1) DI APPROVARE l'avvenuto insediamento dell'Assemblea che, a seguito dell'efficacia 
dello  Statuto  e  della  Convenzione  è  composta,  ai  sensi  dell'art.  11  dello  Statuto 
medesimo, nel seguente modo:
− Sindaco del Comune di Barberino di Mugello Giampiero Mongatti
− Sindaco del Comune di Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni 
− Sindaco del Comune di Dicomano Stefano Passiatore 
− Sindaco del Comune di Firenzuola Claudio Scarpelli 
− Sindaco del Comune di Marradi Tommaso Triberti 
− Sindaco del Comune di Palazzuolo sul Senio Cristian Menghetti
− Sindaco del Comune di Scarperia e San Piero Federico Ignesti
− Sindaco del Comune di Vicchio Roberto Izzo
− Direttore Azienda Sanitaria di Firenze Paolo Morello Marchese

Pagina nr. 3 di 5– Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 14/07/ 2014



2) DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 11 comma 3 dello Statuto, alcuni Sindaci hanno 
delegato i propri Assessori nelle persone di:

• Giuliano Biancalani Assessore Sanità e Servizi Sociali delegato dal Sindaco del 
Comune di Barberino di Mugello;

• Donatella Turchi  Assessore Politiche Sociali delegata dal Sindaco del Comune 
di Dicomano;

• Ilaria Bonanni Assessore ai Servizi alla Persona delegata dal Sindaco del 
Comune di Borgo San Lorenzo;

• Alba Benassi Assessore alle Politiche Sociali e Sanità delegata dal Sindaco del 
Comune di Firenzuola;

• Fiametta Capirossi Assessore ai Servizi Sociali e Sanità delegata dal Sindaco del 
            Comune di Scarperia;

3) DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio on line del Consorzio per quindici 
giorni consecutivi;

4) DI  TRASMETTERE il  presente  atto  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,  ai 
Presidenti  del  Comitato  di  Partecipazione  e  della  Consulta  del  Terzo  Settore,  alle 
Organizzazioni Sindacali e alla Conferenza Regionale delle Società della Salute. 

IL DIRETTORE IL PRESIDENTE
F.to Massimo Principe F.to Paolo Omoboni

Pagina nr. 4 di 5– Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 14/07/ 2014



ALLEGATI parte  
integrante

semplici

PUBBLICAZIONE
N ……..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo del Consorzio e vi rimarrà affissa per 
15 gg.  consecutivi. 

Borgo San Lorenzo,lì 17/07/2014 LA SEGRETERIA
                                                                                                                         F.to 

        

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Borgo San Lorenzo, lì …………………… LA SEGRETERIA
                                                                                                                          F.to       

Da partecipare a:
Enti aderenti
Collegio Sindacale
Presidenti del Comitato di Partecipazione e della Consulta del Terzo Settore
Organizzazioni Sindacali
Conferenza Regionale delle Società della Salute

 

Pagina nr. 5 di 5– Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 14/07/ 2014


	Azienda USL 10 di Firenze - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
			
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA  05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
	L’ASSEMBLEA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO

	 

